13 Laudare ꝑ autem veteribus est nominare, & appellare, ut Agellius docet *lib. 2. cap. 6. Macrobr. lib. 6. cap. 7.*

14 Ex ꝑ his apparet, si controuersia mora de proprietate rei vendita emtor sibi consultum velit, recte eum facturum, si statim id denuntiet auctori suo. Si is causæ defensionem suscipit, liberatur emtor omni molestia iudicij, & nihilominus re euicta actionem habebit de euictione. Quod si venditor defensionem negligit, sciat emtor non ideo se liberari, sed ut in causâ sua agere debere, & causam defendere quibuscunq; modis potest. Quod nisi faciat, quia sua culpa vincitur, euictio ei non præstatur, ut hic traditum est.

15 Sed ꝑ et si omnia faciat emtor, quæ ad defensionem rei pertinent, tamen etiam altera causâ est, quæ inhibeat actionem ob euictionem, si iniuria iudicis res euicta sit, ut hoc rescripto item comprehensum est. Neque hic quidquam interest, utrum emtor sordibus iudicis & corruptione victus sit, an imperitia, ut est in *l. per imprudentiam. ff. eo.* Quod ideo dictum est, quia si iudex pecunia corruptus sententiam aduersus emtorem tulerit, sententia nullius momenti est. *leg. venales sup. quan. prouoc. non est nec.* ut hoc casu cum emtori sententia nihil noceat, frustra ei detur actio aduersus venditorem euictionis nomine. Sed non idem iuris est, si iudex per imperitiam iudicauit: valet enim sententia nihilominus, nisi prouocatum sit. *l. cum prolatis. ff. de re iud.* Vnde dubitatio, quæ eximitur in *l. si per imprudentiam.* cum adicitur, et si per imprudentiam iudicauerit iudex, tamen emtorem aduersus venditorem regressum non habere, addita hac ratione, quia iniuria emtori facta venditori nocere non debeat. Sed opponitur ꝑ exemplum fideiussoris. Nam quemadmodum emtor si conueniatur de proprietate rei, causam recte tueri debet, ut actionem ob euictionem habeat: ita & fideiussor conuenus si aliquas exceptiones habeat ex persona rei principalis, iudicio contendere, & his exceptionibus uti debet, ut mandati actionem aduersus rem nanciscatur, si postea victus soluerit, *l. idemque. §. generaliter. ff. mand.* Et tamen si fideiussor nulla sua culpa, sed iniuria iudicis victus sit, nihilominus mandati actionem habet. *leg. exceptione 67. ff. de fideiuss.* Cur non igitur & in emtore iniuria iudicis victo idem dixerimus? Sed in promptu est differentiarum ratio. Nam emtione contracta omne periculum rem ad emtorem pertinet. *leg. necessario. ff. de per. & com. rei vend. §. cum autem. Instiur. de emt. & vend.* In periculo autem & casu fortuito est omnis iniuria a ab alio illata, quia nulla diligentia iniuriam alienam vitare possumus. *l. ad eos. ff. com. l. sed de damno. ff. loc.* Quare & hoc periculum iniuriarum ad emtorem pertinebit. Diuersa causa est fideiussoris: huius negotium in fideiussione non geritur, sed rei principalis: quam ob causam & ipse, & quisquis negotium alienum gerendum suscepit vel ex mandato, vel sine mandato, culpam tantum & diligentiam ut in

re aliena, non etiam casum fortuitum præstare debet. *l. contra actus. ff. de reg. iur.*

Atque ꝑ hæc causæ sunt duæ in summa, propter quas emtor re euicta actionem ob euictionem aduersus venditorem non habet, emtoris culpa, & iniuria iudicis. Sed ex hoc iure excipiuntur emtores victi ab iis, qui euictionem præstare debeant, puta victi aut à venditore, aut ab heredibus eius, aut à fideiussore euictionis. Propone hoc modo: venditor fundum alienum euicit, & tradidit emtori. Idem domino fundi existit postea heres, atque dominus fundi successione factus est. Quo iure vsus cepit eum fundum tanquam suum ab emtore vindicare. Hic duo sunt emtori remedia aduersus venditorem. Nam primum, si videtur, potest vindicantem exceptione doli summouere. *l. vindicantem. ff. eo. l. exceptione. inf. eod.* Quod si hoc non placet, liberum est ei parti venditorem agere, & se vinci: ea lege, ut si eo iudicio res illi à venditore euicta sit, nihilominus actionem habeat aduersus venditorem ob euictionem. *dict. leg. vindicantem. & seq. ff. eo.* Arqui si ius superius sequimur, emtor in hac causâ actionem ob euictionem habere non potest. Nam exceptionem doli mali, qua submouere emtorem poterat, si non opposuit, culpa eius est. Si opposuit & tamen victus est, iniuria illi manifesta facta est à iudice. Ita alterutra de causâ necesse est, eum actionem non habere, si in iure superiore consistimus. Sed hac in hac causâ non placuit, ut dixi, cum aut venditor euincit, aut ceteri, qui euictionis nomine obligantur. Merito. Esto enim, obicit hic possit aliqua culpa emtori. At hæc maior venditoris culpa, atque adeo manifesto dolo in ea causâ vincitur. Quæcunque enim hic condemnatio fuit, huic causam dedit improbitas venditoris, qui hoc iudicium mouit, & quem in ea venditione tueri debuerat, eum iudicio isto oppugnauit. Quare si agentem de euictione emtorem summouebit exceptione, quasi culpa sua victum, merito replicatione doli mali exceptio elidetur: eritque in eam rem actio ex stipulatione, intellige simpliciter, vel ex dupla, id est, ex stipulatione duplæ, vel ex emto, ut hoc rescripto expressum est: quæ verba quid valeant, exponetur commodius ad *l. si tibi inf.*

L. Si controuersia. 9.

Quod de denuntiatione hic dicitur, pertinet ad rescriptum superius, vbi dixi. Quod reliquum est, re euicta hic datur actio emtori aduersus venditorem, successoremque eius in id, quod emtoris interest, qui locus recte reicietur ad *l. si tibi inf.*

L. Si fines 10.

Idem A. Largo.

Si fines agri venditor demonstrauit, & legem dixit intra eos neminem ingressurum: si quid inde euincatur, periculosus auctoris. Quod si finibus suis, quos demonstrauit, agrum vendidit: his finalis ad venditorem non pertinet. PP. 7. Calend. Decembr. Maximo II. & Aeliano Coss. 224.

S V M M A R I V M.

1 Finibus fundi certis demonstratis, si quid ex his euincatur, an, & quando præstanda sit euictio.

Venditor fundum Tusculanum, ꝑ qui constabat centum iugeribus emtori vendidit, & in finibus demonstrandis dixit, fundum continere centum quinquaginta iugera. Ex hoc numero quinquaginta euicta sunt, ut reuera aliena erant, non fundi Tusculani. Quæsitum est, an venditor ob euictionem eorum iugerum teneatur. Distinguitur. Si venditor fines demonstrauit, & legem dixit, id est, demonstrauit nominatim adiecta hac lege & conuentione, ne quis in eos ingrederetur, euictionem præstabit, quod hic scriptum est in principio. Plus dicimus et si venditor tantum fines demonstrauit, neque quidquam adiecit nominatim de his finibus præstandis, nihilominus tamen eorum euictionem eum præstare debere: hoc in *leg. qui fundum. ff. eo.* Et recte: nam quæcunque dicuntur ita, ut præstentur emtori, præstanda sunt. *leg. sciendum. §. i. ff. de edil. ed.* Sunt autem in hac causâ, quæcunque ita dicuntur, ut propter hæc res plus vendatur, *leg. ea, qua. ff. de cont. emtion.*

Nemo porro dubitat, quin quo ampliores fines fundi erunt, eo pluris fundus sit, atque ideo pluris veneat. Quod si venditor fines quidem demonstravit, sed ita, ut nihilominus diceret se fundum vendere suis finibus, quidquid ultra veros fines eius fundi euictum erit, venditor non præstabit: quæ altera pars est distinctionis tradita hoc scripto. Hoc ideo, quia id ipsum actum est. Nam qui vendit fundum suis finibus, siue intra suos fines, aperte hoc dicere intelligitur, se fundum vendere tantum, quantum est, non ultra.

Nemo autem venditor rei à se non venditæ euictionem præstat, ut diximus *ad l. 1. supr.* Et quod demonstratio ampliorum finium vel præcessit, vel secuta est hanc conuentionem, ideo factum est, ut admoneret sui iuris emtor, non autem ut venditor ultra veros fines quidquam præstaret, ut conuentio declarauit. Quod tamen de eo venditore accipiendum est; qui putauit eos fundi fines esse, quos demonstrauit. Nam qui scuit minores fines esse, & ampliores dixit, præstabit, nec defendetur conuentione, quæ dolo malo facta est. Hoc enim ipso decipit emtorem quod cum sciret minores fines esse, non solum celauit emtorem, sed etiam mentitus est esse ampliores. *l. 1. §. 1. ff. de act. em.* Remoto dolo si quis fundum vendiderit suis finibus, quoscunque prius dixerit sibi videri, verum est, quod hic scribitur, litem finalem ad eum non pertinere. Ideo autem non pertinet, non quia fines isti euincantur finium regendorum iudicio & perperam in glossa scriptum est, cum nihil intersit, quo iudicio res vendita emtori euincatur. *l. si mancipium. §. 1. ff. eo.* sed quia qui postea euincantur fines, hi fines fundi non fuerunt. Nunc autem proponitur venditor fundum vendidisse finibus suis, quæ adiectio conuentionem habet apertam, alios fines, quam qui veri fines sunt, præstari non debere.

L. Exceptione. 11.

Idem A. Clementi.

Exceptione doli recte cum submouebis, quam ab auctore tuo fideiussorem accepisti, si eius nomine controuersiam referi, quasi per uxorem suam, antequam tu emeris, comparaueris: qui uenditioni adeo consensum dedit, ut se etiam pro euictione obligauerit. PP. Non. Feb. Pompeiano & Peligno Coss. 232.

S V M M A R I A.

- 1 Qui re euicta tenetur ob euictionem, eum de re vendita controuersiam emtori mouere non posse: agentem exceptione doli mali summoueri, quisquis est, siue venditor, heresve eius, siue fideiussor, heresve eius.
- 2 De herede fideiussoris vindicantse: vbi & l. ult. hoc tit. explicatur.
- 3 Supra scripti iuris ratio.

Hic illa definitio in vniuersum statuenda est, quæ declaratur cum hoc rescripto, tum apertius. *l. si ob causam. & l. siue possessio. seq. inf. eo. tit.* † quisquis re euicta ab alio, ob euictionem obligatur emtori, eum de re vendita controuersiam mouere non posse: quod istorum obligatorum genera declarabunt. Euictionis nomine obligantur hi quatuor, venditor, itemq; venditoris heres, *l. si controuersia. sup. fideiuss.* qui idem secundus actor, id est, venditor appellatur, *l. 4. ff. eo.* & ite heres fideiussoris, *l. ult. inf. hic.* Hos omnes dicimus, si rem vendicent ab emtore, etiã ex noua causa, quæ euictionem secuta sit, tamen frustra controuersiam mouere, quia exceptione doli mali ab emtore summoueri possint. De venditore vindicante traditur in *l. vindicantem. ff. eo.* & in *l. si ob causam. inf.* De herede uenditoris in *l. siue possessio. inf.* De fideiussore hic scriptum est. De herede † fideiussoris dubitari potest propter *l. ult. inf. hic.* vbi scriptum est, heredem fideiussoris posse rem suam ab emtore vindicare, si non iure hereditario, sed ex persona sua dominium vindicet, id est, si non ideo rem vendicet, quia res fuerit fideiussoris, eiusdemq; decessoris eius, in cuius dominium postea heres successit, sed ideo, quia res eius fuerit propria, perueneritq; ad eum ex alia causa, quam hereditaria. Sed hoc priorem sententiam non mutat. Ita enim verum est, heredem fideiussoris, qui rem ex persona sua ita vindicat, iure vindicare, uti certe verum est, *l. in rem. ff. de rei vindicat.* ut nihilominus vindicans exceptione

doli mali possit summoueri. Nam & de herede venditoris idem scriptum est in *l. Scia. ff. eod.* quod de herede fideiussoris in *d. l. ult. inf.* Et tamen nihilominus adicitur in *d. l. Scia.* heredem iure alioqui vindicantem exceptione summoueri posse. Idque etiam satis defenditur eadem *l. ult. inf.* Nam illic etiam tribuatur heredi fideiussoris, ut iure rem vindicare possit: tamen hoc additur, eum re inuicta ob euictionem teneri: certo argumento, si rebus integris controuersiam facit emtori, posse eum exceptione summoueri. Hoc ex priore colligitur & in *l. si ob causam* & in *l. siue possessio. inf. hoc tit.*

Et recte hoc † ita constituitur, ut quisquis ob euictionem rei obligatur, is de ea re controuersiam mouere non possit, duabus de causis. Primum, quia quod de euictione obligatur, iudicio est eum emtorem in re vendita defendere debere. Qui defendere emtorem debet perspicuum est ei emtorem oppugnare non licere: sunt enim hæc contraria. Deinde pro certo definitur, omnem dolo facere, qui petit id, quod restitutus est: ex quo etiam aduersus eum, qui ita petit, comparata est doli mali exceptio *l. dolo. ff. de doli mali & metus except.* At qui tenetur ob euictionem rei venditæ, is de ea re restituenda tenetur, aut quod tantundem valet, tenetur in id, quod emtoris interest, eã rem præstari. Quare si eam rem petat, ad superiorem definitionem pertinet.

L. Siue. 12.

Imperator Gordianus Augustus Philino.

Siue in libertatem euictus est seruus, quem mercatus es, siue comparares, conuenit, ut si questio nomine eius relata esset, & si necdum euictus esset, in pretium recuperares: praesens prouincia, quod tibi præstandum animaduertis, restitui iubebit. PP. 7. Idib. Mart. Gordiano A. & Anulo Coss. 240.

S V M M A R I Y M.

I Euictio quibus ex causis præstanda.

Euictione † rei venditæ iure secuta constat venditorem ob euictionem teneri. *leg. 6. supra.* In eo nihil interest, quæ de causa iure res euincatur, & auferatur emtori utrum ideo, quia aliena, aut pignori obligata erat, *leg. 3. supra.* an vero quia tanquam seruus, aut ancilla vendita, quia venditi liberi erant, & in libertatem euicti sunt, de quo hoc loco. Nondum re euicta venditorem emtori non teneri scriptum est in *dict. leg. 3. supra.* Hæc exceptio est, extra quam si contra conuenerit, quæ conuentio dicitur hoc loco seruanda esse.

L. Si ob causam. 13.

Idem A. Zoilo.

Si ob causam iudicati pignora capta sunt ex eius auctoritate, cui præcipiendi ius fuit, eaque, de quibus complecteris, tu mercatus es: frustra ab ea, quæ condemnata est, vel quæ in eius locum successit, eorum refertur questio: quandoquidem & si euictio eorum ab alio subsequuta fuisset, aduersus eos debuisset dari actionem, à quibus pretij solutio proficit, rectissime responsum est PP. 16. Calend. Iun. Gordiano A. & Anulo Coss. 240.

S V M M A R I A.

- 1 Pignoribus ex causa iudicati distracta euictis, debitorem tanquam venditorem de euictione teneri, non magistratum, non apparitores, non creditorem.
- 2 Actionem ex hac causa esse non in id, quod emtoris interest, sed dumtaxat de pretio.

Pignoribus debitoris in causam iudicati captis, & auctoritate magistratus, cui de ea causa iurisdictio fuit, per apparitores distractis, tam res in emtores transferuntur, quam si à debitore ipso eodemque possessore venditæ essent. *leg. 1. leg. 2. sup. si in cau. iud. pig. cap. sit.*